




Veletrh 7 

Závlsl",t �p�o��_�t�e��l�I�l� rychlo,ti �s�t�Y�e�l�y� �n�~� Jeji h",,,tllo,U 

35 

30 

25 

20 

vOim!:Il 

15 

10 

20 40 60 80 100 120 140 160 180 200 

mig 

�M���Y�e�n�í� tuhosti �g�u�m�i��k�y� je �p�o�m���r�n��� zajímavá záležitost, protože na rozdíl od pružiny nemá 
guma konstantní tuhost, ale ta závisí na prodloužení gumy. Výsledky jsou v následujícím 
grafu. 

Zá"is'os! lul!osUgumy n. prodloužení 

" 
40 

35 

30 

" 
�k�l�N�I�!�~� 

" 
" 
10 

170 



Průměrná tuhost k = 29 Nim. Natažení gumičky před výstřelem je x '" 70 cm, tedy potenciální 
energie pružnosti natažených gumiček je 13 J. 

Je vidět, že počáteční f'jehlost střely i výška výstupu rostou s klesající hmotností střely, 

zatímco maximum potenciální energie pružnosti gum se přemění na kinetickou energii střely 
při hmotnosti kamene asi 90 g a větší. V praxi se to projevuje i tak, že při nižší hmotnosti 
kamene při 'výstřelu guma dopružuje a "šk'Ube" s prakem, zatímco při vyšších hmotnostech 
kámen prak opustí zcela klidně. 

Závěr 

Pro porovnání přesnosti měření je možno provést i několik výstřelů do balistického kyvadla. 
Výsledky se shodují s výsledky získanými výše uvedeným postupem. 

171 


